Matematiké - Sesioni |
Shkolla e mesme teknike profesionale 5 - vjecare

Varianti A

Pér pyetjet 1 - 13 rrethoni vetém shkronjén qé i pérgjigjet alternativés sé sakté.
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1. Gjeni mé t€ voglin e numrave té dhéné: i;—;

4
Ky -
)?

1
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C) 2
2

D) -2
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2. Cili nga pohimet &shté gjithmoné i vérteté:

A) gé xy =0duhetqé x=0dhe y=0
qé xy = 0 mjaftonq€ x =00se y=0

C) g€ xy=0duhetgéy=0

D) gé xy =0 duhet ¢ x = 0?

3. Vleré e palejueshme e ndryshores x né shprehjen &shté:

3x-9

1
B) 3
C) 6

) 9

4. Gijeni vlerén e shprehjes 2 — (sin®15° + cos?15%)
A) O
(B)1
C) 2
By 3
5. Numri i*” =
A) 1
B) -1
i
D) -i
6. Prodhimi i rrénjéve reale t& ekuacionit 5x”—2x — 10 = 0 &shté:
A) 0
B) -1

C) -2
D) -3
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1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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7. Gijeni vlerén x, nése log 9=2.

X

8. Derivati i funksionit y =e** né pikén x = 1 &shté:
A) e
B) 2e
C) ¢

@262

9. Vierae ji/de

0

A) 0,2

B) 0,5
0,75

D) 1

10. Jepet drejtéza me ekuacion x—2y =2 . Gjeni pikén e prerjes sé saj me boshtin ox.

A (2:0)
B) (0;2)
C) (4:0)
D) (0;4)

2 2

11. Jepet elipsi me ekuacion ;—5 + 2;— =1. Gjeni largesén ndérmjet vatrave té tij.
A) 3
B) 5
Cy 8
) 10

12. Gjeni g[f(x)] nése f(x)=2x+1 dhe g(x)=sinx

sin(2x+1)
B) 2sinx + 1

C) 2sin(x + 1)

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

D) 2sinx

13. Jepet koni i drejté rrethor me lartési 6cm dhe pérftuese 10cm. Gjeni rrezen e bazés sé€ konit.
1 piké

A) 2cm

B) 4cm

C) 6cm

8cm
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Pyetjet 14 — 25 jané me zgjidhje dhe arsyetim.
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15. Jepet progresioni aritmetik 3, 7, 11,
a) Tregom nése numri 99 &shté kuﬁze e ketl_] progresioni. 2 piké
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J%c{ %or/rm,éf? e 2 e,) ! 5,4, = _f_w # e 6,25-

(st9®-29~ (01,“ L e T

S
E &Dﬁ" S Slime e 24 /aoz{"m /&;/LM'( ol AR¥Y.

16. Gjeni bashkesme e pércaktimit t& funksionit y =~/x* —3x—10 + . S 3 piké
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17. Jepet funksioni y =3x—x’ -2 % 5,—

a) Studioni monotoniné e ﬁmks;omt 2 plke
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